xxu **N**on autem excidit uerbum dī non enim omnes qui sunt  
ex israhel nec quia sunt semen abraham omnes filii.  
Sed in isac uocabitur tibi semen. id est non qui filii carnis  
sunt filii sunt dī sed qui filii promissionis sunt deputantur  
in semen. Quoniam supra dixerat quod pro fratrib;  
suis qui sunt cognati secundum <sup>carne</sup> qui sunt israhelites  
optarēt etiam anathema fieri. eo quod ipsorum esset  
& adoptio filiorum & legislatio & promissiones.

De his nunc dicit quia uerbum dei non excidit. hoc est promissio quae ei facta est non euariuit. qui enim uerus fuerit israhel non carnali genere tantum de abraham genus ducens non enim qui filii carnis sunt hi & filii dei sunt sed qui secundum promissionem fidei de abraham descendit ipse & iam dei promissa consequitur. Nam de genere israhel multi sunt sed non omnes israhel appellantur. Israhel numquid dominum uidendo nominatus est. sic enim ipse iacob dicit. **Vidi dominum facie ad faciem et salua facta est anima mea.**

**Ergo** quia uidit dominum israhel appellatus est quia uero uidit eum quid dixit quia me uidit uidit & patrem israhel non potest dici nec quia sunt semen abraham omnes etiam filii sunt. hoc uidelicet iam tunc designabatur in abraham cum ei multos filios habenti quos apostolus filios carnis appellat.

In solo isaac quierat re promissiones filius seminis sui posteritas poneretur. **Et nunc ergo** qui secundum isaac filii promissionis sunt. id est fidei illius per quam promissionem meruit futurae hereditatis accipere. Ipsi tantum deputantur in semen. In ipsis enim hereditatis successio conlocatur. Promissionis autem uerbum hoc est ad hoc tempus ueniam & erit sarrae filius non solum autem sed & rebecca ex uno concubitu habens isaac patre nostro.

**Nam** cum nondum nati fuissent aut aliquid egissent boni uel mali ut secundum electionem propositum dei maneat non ex operibus sed ex uocante dictum est ei quia maior serui & minori sicut scriptum est iacob dilexi israhel autem odio habui. **Proposuit** apostolus persequi quod licet

repu diatus sit populus israhel per infidelitatem. Non tamen  
promissiones di quae erga eos habitae fuerant ceciderunt  
& frustratae sunt. Docetq; quodcum multi filii fuerint  
abrahae. in solo isaac sit facta promissio. non enim inquit  
qui filii carnis sunt hi sunt filii di. & contendit ostende  
re quomodo isaac consistat filius carnis sed filius di. & credit  
adea quae de ipso in genesi scriptae sunt. Promissionis in  
quit uerbum hoc est ad hoc tempus ueniam & erit sarrae  
filius. Non ergo inquit per ordinem natiuitatis carnalis  
isaac nascitur quippe cum & abraham emortui iam corporis  
haberetur & uulua sarrae esset emortua sicut supra dic  
tum est sed per uirtutem eius quid dixit ad hoc tempus uenia  
& erit sarrae filius. Meretur igitur non carnis sed di filius  
dicitur qui ex aduentu et sermone nascitur di. Haec ergo  
inquit ratio non solum de isaac sed de iacob recipienda est.  
**N**am & rebecca inquit non secundum carnalis natiuitatis  
ordinem protulit partum. Cum enim ex uno concubitu  
isaac geminos concoepisset nondum partu edito neq; ullis  
actibus puerorum bonis malisue inter homines haberetur  
erga iacob diuina habetur electio & dicitur. quia maior  
serui & minori et iacob dilexi esau autem odio habui.  
**C**ur autem haec ita dicta sint docet. Ut secundum electione  
inquit propositum di maneat non ex operibus sed ex uo  
cante. Hoc est ut non qui filii carnis sed qui filii di sunt  
ipsi deputentur in semen. Sicut enim ibi ex multis filiis  
carnis isaac elegitur ad id qui adoptetur in filios di.  
Ita & hic ex duobus unus elegitur iacob qui adoptetur

in filiis dei. & si uerum sit quod promissiones dei non in  
 carnis sed in diuinitate consistunt. sed haec omnia eos spec  
 tant ut illud probet apostolus si uel isaac uel iacob pro  
 his meritis electi fuissent ad deum. Quae in carne positi  
 quaesierunt & per opera carnis iustificari meruissent.

**P**ossit utique meriti eorum gratia ad posteritatem quoque  
 carnis & sanguinis pertinere. Nunc autem cum elec  
 tio eorum non ex operibus facta sit sed ex proposito dei &  
 ex uocantis arbitrio promissio. Num gratia non in filiis  
 carnis impletur sed in filiis dei. hoc est quasi similiter ut ipsi  
 ex proposito dei eliguntur & adoptantur in filios. Con  
 pletur namque & iam in his illud quod iam supra exposu  
 imus. Quia quos praesecit illos & praedestinauit & quos  
 praedestinauit illos & uocauit & quos uocauit illos &  
 iustificauit & quos iustificauit illos & glorificauit.

Quaecumque autem de his sermonibus supra exposuimus  
 eadem & iam ad praesentis loci & planationem satis  
 abundeque sufficiunt ne iterando eadem fastidium  
 legentibus. Quidergo dicemus. xxvi.

**N**umquid iniquitas apud deum absit. misericordiam dicit  
 miserere cui misererebor. & misericordiam prestabo  
 cui misererebor. Igitur non uolentis neque currentis  
 sed misericordis est deus. Dicit enim scriptura pharaoni  
 quia ad ipsum te excitaui ut ostendam in te uirtute  
 meam et ut adnuntietur nomen meum in uniuersa  
 terra. Ergo cui uult miseretur & quem uult indurat  
 dicit itaque mihi quidergo adhuc queritur uoluntati

"eius quis resistit. Legentem haec meminisse aduentu  
us conuenit similitudinis illius quam in superioribus  
libris de apostolicis sermonis dispensatione posuimus.  
Quod tanquam regiae cuiusdam domus quae multiplicibus  
sit egressibusq; distincta ex uno aluit conclaue ita transe-  
atur ut uix ingredientis indicia aut egredientis appareant  
ita & iam paulum diuinorum misteriorum secreta  
paululum quidem sub apperientem uideri non tamen  
plane a pesteq; pandentem. deniq; cum propheta quae  
superius dixerat de saac & iacob quod per electionem &  
ex proposito di antequam aliquid operis boni malue ges-  
sissent di dixerit uel de illo ad hoc tempus ueniam & erit  
sarrae filius uel de hoc iacob dilexi esau autem odio habui.  
Cum in presenti capitulo introduxisset aliquam persona  
uelut contra dicentem sibi & questionem mouentem  
& diceret numquid iniquitas est apud dm si non uolentis  
neq; currentis sed miserentis di & si pharaonem propterea  
elegit ut in ipso potentiam suae uirtutis ostenderet.  
& si ipse cui uult miseretur & quem uult indurat.  
& quid de hominibus inquit queritur. & cur qui peccat  
culpatur cum talis de uno quoq; ipsius uoluntas habeatur.  
Haec ergo & his similia commentum atq; in huius se myste-  
rii cubiculum proter uisus & importunus ingerenti  
cum increpatione dignissima exclamationis occur-  
rit & dicit. O homo tu quis es qui contra respondeas do-  
quasi si diceret tu quis es qui te in aulam regis in mergis  
& interioris cubiluli ausus es secreta penetrare.

I deinceo igitur & nos in talibus suspensio pede tanquam in au-  
 regia positi pauca sermone plura silentio transeamus.  
 Ipso nobis apostolo paulo magistro & duce huius itineris facto.  
 Igitur ex persona contradicentis sibi dicit apostolus  
 Numquid iniquitas apud dm̄. et statim ininitus respon-  
 dit absit. ut ad omnia cetera quae ex persona contra-  
 dicentis obicienda sunt ab apostolo semper responderi  
 uideatur absit. Iste ergo qui contradicit utitur &  
 mori si uerbis quibus dicit ad eum ds̄. Miserebor cui  
 misereor & misericordiam prestabo cui miserebor.  
 Quod si est inquit non ergo uolentis neq; currentis est  
 salus sed eius cui misereor ds̄. Nam & pharaoni inquit  
 dicitur quia ad hoc ipsum te excitauit ut ostendam  
 in te uirtutem meam & adnuntietur nomen  
 meum in uniuersa terra ut ex hoc uideatur ostendi  
 quia si ad hoc electus est pharao ut per eum uirtus di-  
 omnibus declaratur. Non fuit in sua potestate quod  
 periret & addit post omnia ergo cui uult misereor  
 & quem uult indurat. Hoc est inquit quod ad se-  
 ueras tu qui contradicis quia sine causa conqueritur  
 & arguit homines ds̄. si enim ipse quem uult eligit  
 et quem uult abicit. uoluntati illius quis resistit  
 per quae omnia illud sine dubio contradictio ista  
 molitur quod in homine non sit liber tuus arbitri-  
 ne habeat unus quisq; sui potestatem ut aut sal-  
 uetur aut pereat. De quibus plenius quidem a nobis  
 in eo libello ubi de arbitrii libertate disseruimus

pro uiribus singula quaeq; discussa sunt quae ad in-  
structionem satis superque sufficiant. Paucis ta-  
men & iam nunc de his quae ibi dicta sunt ammone-  
bimus quod dixit non uolentis neq; currentis sed  
misericordis est dñs. Ita accipitur sicut & dauid dicit  
in psalmo. Nisi dñs aedificauerit domum in uanu  
laborauerunt qui aedificant eam. Nisi dñs custo-  
dierit ciuitatem in uanum uigilabit qui custodit eam.  
In quo ostendit non quia is qui domum aedificat  
nihil agat & otiosus sit & ita eam aedificet dñs sed  
ipse quidem quantum est in homine sollicitudinis  
& laboris expendat. Dixit autem ut obstaculis om-  
nibus amotis opus per uenia ad effectum. Cum ergo  
per hoc doceatur quod homo quidem laborem impendat  
& sollicitudinem dñs autem successum operi tribuat  
& effectum. pium utiq; & religiosum est dō & homi-  
ne quod in se agente operis summam dō magis  
quam homini deputare. sic & cum paulus plantabat  
apollon irrigabat dñs dare dicitur incrementum.  
Et additur. Itaq; neq; qui plantat est aliquid neq;  
qui irrigat sed qui incrementum dat dñs. Ita ergo  
etiam in presenti loco possumus dicere. itaq; neq;  
qui currit est aliquid neq; qui uult sed qui effectum  
dat dñs. qui enim uult & qui currit hoc uidentur esse  
quod est ille qui plantat & ille qui irrigat. sed eum  
qui plantat et eum qui irrigat nihil esse dicit aposto-  
lus. non quo nihil agat sed quo ad comparationem

di qui incrementum dat operi uel effectum illum  
 esse ducantur sed et hoc quod dicitur ad pharaonem  
 quia ad hoc ipsum te excitauit ut ostendam in te uirtu-  
 tem meam quale sit uideamus certum est dñm  
 non solum scire unius cuiusque propositum ac uoluntate  
 sed & prescere. Sciens autem & presciscere tam  
 quam bonus dispensator & iustus unius cuiusque  
 motibus & proposito utitur ad ea opera efficienda  
 quae unius cuiusque animus ac uoluntas eligit  
**V**elut si uerbicausa dicamus pater familias si qui  
 sit sapiens et iustus habens multa seruitia non  
 ne quanta fieri potest sagacitate contempletur  
**Q**uorum ex his animus aptus sit ad rus colendum &  
 ipsos ruri deputabit cuius uero ad negotiandum  
 cuius etiam nutriendi pecoris cuius uero ad ministe-  
 rium et obseruandi cubiculi sui aptum probarit inge-  
 nium et ita unumquemque conpetentibus officiis  
 ut pote sapiens mancipabit. Verum quoniam  
 non lateat cum siue pater familias siue ex iste sit  
 quod necesse est interdum rebellare subiectos &  
 disciplinae uis a corrumpere & ob hoc correptione  
 ac uerberibus indigere. Necesse est ergo ut eligat  
 ex omnibus apta & ad hoc ingenia si qua illa sunt utro-  
 cuius incitata quae suis quidem motibus ferantur.  
 emendationem tamen delinquentibus necessaria  
 conferant. Ponamus ergo uel patrem familias  
 istum uel regem uidisse tempus quo emendari

debet hi qui contra mores ac disciplinam multa com-  
miserant & elegisse durissimum aliquem & his ipsis  
qui corripendi sunt multo durorem qui pro sceleribus  
suis iam non sit dignus emendatione sed morte uolens  
interitum eius ad emendationem proficere celerorum  
mittit eum ad illos quos morte eius corrigi cupit & di-  
citei . Quia ad hoc ipsum te suscitavi ut ostendam inte-  
uitutem meam & ut adnuntietur nomen meum  
in uniuersa terra . Vide enim quia non dixit quia  
ad hoc ipsum te feci alioquin ad conditorem referri  
culpa uideatur sed ait ad hoc ipsum te suscitavi hoc est  
ut per animi tui malitiam quam tibi ipse infrenis & sine  
di timore uiuendo quesisti & in alios inrogeatur utilis ac  
fructuosa correptio & in ipsum ad posteritatis exem-  
plum famosissimus conferatur interitus . Quod aut  
dicit . ergo cui uult miseretur & quem uult indurat  
Ex his quae in exodo scriptae sunt uideatur adsumere ubi eni  
dicit . Indurabo cor pharonis ut ne dimittat populum  
Indurabitur autem cor pharaonis hoc modo noluit deus in  
eum subitam & plenam dare uindictam . Quamuis seni-  
es se consumatae malitiae tamen per patientiam  
suam deus nec ipsi facultatem conuersionis excluderat .  
Et ideo primo lenioribus tum etiam paulatim in graues-  
centibus meum uerbis utitur . Sed quod deus gerebat  
per patientiam . ex hoc ille indurabatur ad contemptum  
maiores sibi iram recondens . ita ut ad ipsum dice con-  
ueniat illud quod apostolus scribit . In diuitias

bonitatis eius aut patientiae & longanimitatis contemp-  
 nis. ignoras quoniam paciētiā dī ad penitentiam te ad-  
 ducit. secundum duritiam autem tuam & cor in-  
 penitens thesaurizat tibi ipsi iram in die irae.

**N**on ergo quem uult dī indurat. sed qui patientiae ob-  
 temperare noluerit induratur. Super flumē ergo  
 est quod dicit apostolo. O tu qui aduersaris. Quid  
 ergo adhuc queritur. uoluntati enim eius qui resistit.  
 Voluntati enim dī certum est quod nullus obsistat. sed  
 uoluntatem eius iustam rectamq; esse scire nos conuenit.  
 Ut boni enim aut mali simus nostrae uoluntatis est.  
 Malus autem ad cuius modi uerbera. Et bonus ad cuius  
 modi gloriam distinetur uoluntatis est dī.

**O** homo tu quis es qui contra respondeas dō. Numquid dic-  
 figmentum ei qui se finxit quid me sic fecisti. Aut non  
 habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere  
 aliud quidem uas in honorem. aliud uero ad contumeliā.

**L**egimus et in euangelio eos qui proterue et infideliter in-  
 quirebant ad dno. in qua potestate haec faceret & quae faci-  
 ebat. & qui ei dedisset potestatem hanc. Ne responsi- quidem  
 onem dignos habitos. Similiter quoq; & in presenti  
 loco motum uidemus apostolum & aduersum insolē-  
 tes questiones per ea quae respondit proponentis contu-  
 matiam confudisse. At enim. O homo tu quis es qui  
 contra respondeas dō. Hoc est enim homo apud dīm quod  
 apud figulum lutum. & sicut seruus nequam si forte  
 uidebitur dno fieri debere aliquod opus quod & rationis

utilitatis plenum sit. Ille autem operari nolens ea  
quae dñs iubet discutere incipiat & requirere ad dño ut quid  
hoc opus fieri iubet cui prodest ubi necessarium est con-  
tumaci seruo quae erit tam digna responsio nisi iudica-  
tur ei tu quis es qui contra respondeas dño. Ita placet  
Ita dño uidetur. Non puto autem quod si fidelis seruus  
& prudens interrogat uolens intellegere et mirari  
sapientiam dñi quod dicatur ei tu quis es. Deniq; cum  
daniel propheta uoluntatem dñi considerasset agnoscere  
unde et uir desideriorum est appellatus. Non est ei  
dictum tu quis es sed missus est angelus qui eum de  
omnibus dispensationibus et iudiciis edoceret. Et nos  
ergo si aliquid de secretis di & reconditis desideramus  
agnoscere si desideriorum & non contentionum uiri  
sumus occultius in diuinis litteris inserta di iudicia  
fideliter et humiliter requiramus. Propter ea naq;  
& dñs dicebat scrutamini scripturas. Sciens haec non  
ab his qui in malis negotiis occupati transitoriae uel au-  
diunt uel legunt sed his qui recto et simplici corde iugi  
labore continuisq; uigiliis altius scripturas diuinas scrutari  
tur aperiri. Ex quibus ego me non esse bene noui. Siqui  
tamen sit qui ita querat inueniet uerum tamen & nos  
pro uiribus ad ea quae habentur in manibus conuertamur.

Numquid dicit figmentum ei inquit quis se finxit quidne  
sic fecisti aut non habet potestatem figulus luti ex eade  
massa facere. Aliud quidem uas ad honorem aliud  
uero ad contumeliam. Et apud hieremiam propheta

tale aliquid legitur ubi iubetur ad dō introire in domum  
figuli & uidere eum fingentem ut quae uas conlapsum  
de manibus suis recolligens rursus finxit illud secundū  
uoluntatem suam. Et factus est inquit sermo dñi ad  
eum dicens. Numquid ego non potero facere domum  
israhel sicut figulus iste & sapientia dicit uasa figuli  
probat fornax et homines iustos temptatio.

Habeat ergo nostris potestatem sicut & figulus luti  
ut faciat ex eadem massa uas ad honorem et uas ad  
contumeliam. tibi ergo qui insolenter respondes dō  
haec audisse sufficiat. Qui uero opera sapientiaedi in  
dispensationibus eius desiderat contueri audiat in alio  
loco de his ipsis paulum diuinorum secretorum consci  
um disputantem. In domo autem magna non sunt  
inquit tantum modo uasa aurea & argentea sed &  
lignea et fictilia & alia quidem ad honorem alia autē  
ad contumeliam. Si ergo quis emundauerit semetip  
sum ab hiserit uas ad honorem scificatum & utile dño  
ad omne opus bonum paratum. Audis paulum in his  
in quibus non habuit contradictorem quomodo uaso  
rum diuersitates aperuit nam ibi <sup>ubi</sup> auditor non  
erat dignus sed contradictor erat sola fictilia uasa  
commemorata hic autem & aurea dicit esse & ar  
gentea & lignea & fictilia et alia quidem esse ad  
honorem alia autem ad contumeliam fiant. Ibi si  
luit hic aperuit. Si enim quis emundauerit seme  
t ipsum inquit ab his sine dubio peccati sordibus erit

inquit ad honorem uas scificatum & utile dño ad omne  
opus bonum paratum. Restat igitur ut quis non e-  
mundauerit nec per penitentiam peccati maculas ab-  
luerit sit uas ad contumeliam. Quod & si auxerit mali-  
tiam & conuerter per duriam mentis & cor in penitentem  
omnino contempserit erit iam non solum uas contu-  
meliae sed et uas irae. Ita ergo rationem quam ibi  
indigne poscentibus claudit. hic digne desiderantibus pandit.  
Per quam etiam illud quod paulo ante de iacob et esau  
proposuit apertius explanatur. Vt enim iacob esse  
uas ad honorem scificatum & utile dño ad omne opus  
bonum paratum anima eius emendauerat semetipsam.  
& uidentis dñs puritatem eius potestatem habens ex ea-  
dem massa facere aliud ad contumeliam. Iacob quidem  
qui ut diximus emendauerat semetipsum facit uas ad  
honorem. Esau uero cuius animam non ita puram nec  
ita simplicem uidit ex eadem massa. fecit uas ad contume-  
liam. Vt autem scias quod proprietate et simplicitate  
animae iacob factus fuerit uas ad honorem. Audi quale  
ei diuina scriptura simplicitatis testimonium perhibet  
et erat inquit iacob homo simplex habitans domum.  
Ideo ergo apostolus dicit de eis iacob dilexi esau autem odio  
habui. Quod si uolens dñs ostendere iram et notam fa-  
cere potentiam suam sustinuit in multa patientia uasa  
irae apta in perditionem ut notas faceret diuitias gloriae  
suae in uasis misericordiae quae preparauit in gloria  
sua. Quos et uocauit nos non solum ex iudaeis sed  
& qui priusquam miserentur dicit de eis.

etiam ex gentibus sicut moyses dicit uocabo non plebem meam  
plebem meam & non dilectam dilectam & erit in locum  
ubi dictum est eis non mea plebs uos ibi uocabuntur filii

diuini. Saepe de in compositis elocutionibus apostoli  
defectibus quae earum commonuimus quod et in praesenti  
loco nihilominus inuenitur non enim reddidit ad aliquid  
ad hoc quod ait in principio capitula quod si uolens de uerbi cau-  
sa ut in alius ipse dixit quod si primitiae scae & massa hic  
nihil tale reddidit sed quasi uagam conuinctionem istam  
reliquid quae etiam si non adsumatur lucidior absq; ea  
dabitur intellectus uerbi causa ut ita legamus uolens de

ostendere iram et notam facere potentiam suam.

Sustinuit in multa patientia uasa irae aptata in perditionem.  
Ut notam faceret diuitias gloriae suae in uasis misericordiae  
in quo hoc uidetur intellegi quia dum sustinuit deus & patienter  
fert incredulos & infideles notam facit hominibus et patientiam  
et potentiam suam diu sustinet si forte resipiscant & conuertantur  
potentiam dum aliquando punit & flagit non usquequaque  
in alta derelinquit & rursus in uasis misericordiae hoc est  
qui semetipsos emundauerunt ab omni sordibus peccati  
ex qua mundus nemo est & iam si unius diei fuerit uita  
eius notam facit diuitias gloriae suae quae uasa non in  
rationabili aliqua aut fortuita gratia sed quoniam se a  
supra dictis sordibus expurgauerant praeparauit in gloriam.  
Quod autem subiungit quos & uocauit non solum ex iudeis

ad etiam ex gentibus superiora enim quae de pharaone  
qui fuit uas irae & de filio israhel qui erat uas misericor  
diae persecutus uidetur. Hic ergo quod subiungit quos  
& uocauit nos non solum ex iudeis sed etiam ex gentibus  
similitudinem uidetur adsumere. hoc est ut ita dictum  
uidetur sicut et nos sumus uasa misericordiae quos uo  
cauit non solum ex iudeis sed etiam ex gentibus. Haec  
quantum ad ipsius apostoli sermonis ordinem expla  
nationem eius uerborum pertinet dicta sint. nunc  
breuiter repetentes aliqua etiam de intellectu interi  
ore requiramus quomodo ergo deus notam facit iram  
suam per uasa inquit irae aptata in perditione.

Obstupesco ego apud me ipsum scilicet spiritu consilium  
in diuinis uoluminibus contuens. Nam iram quidem  
dei quae est a natura eius extranea notam fieri homi  
nibus dicit sicut praesens hic apostoli indicat locus.  
Bonitatem uero eius & dulcedinem quod naturae eius  
est proprium abscondi memorat & occultari. Sicut  
et dauid dicit quam magna multitudo dulcedinis tuae  
dne quam abscondisti timentibus te. Quid ergo  
causae dicemus quod deus iram manifestat hominibus  
& dulcedinem celat. scit sine dubio fragilem esse ho  
minum genus & ad lapsum proclive per negligentiam  
quibus expediat magis esse sub metu irae quam spe  
benignitatis dei et dulcedinis relaxari. Sicut et sapi  
entia dei dicit Qui percutit baculo odit filium suum.  
si enim percusseris eum uirga non morietur.

animam autem eius saluam facies a morte. Nota  
facit ergo potentiam suam ds dum impios castigat et  
corripit. ut secundum scripturae sententiam

Dum flagellatur pestilens innocens astutior fiat

Nota autem facit & iam diuitias gloriae suae in uasis  
misericordiae quae preparauit in gloriam innotes  
sunt diuitiae di cum erga eos qui inter homines sper  
nuntur et humiles sunt misericordia eius ostenditur  
qui non in diuitiis suis nec in potentia sua sed in do  
sperant sicut et tunc hebraeorum gens desperata in  
ter homines & abiecta ad o misericordiam consecuta est

Ita ergo et nunc populus gentium qui spernebatur &  
dispernebatur ab his qui in circumcissione gloriantur  
misericordiam consecutus est. Sed illud est quod  
acrius debemus intendere quia et illi consecuti sunt  
misericordiam & plebs di appellati sunt & dilecti di  
fuerunt sed quoniam seruare acceptam gratiam  
nescierunt dicitur ad eos in quibus moechabantur com  
moratio israhel. Dimisicam et dedi ei bellum repu  
di in manus suas & item alibi facti estis mihi in faci  
& item iam nondum uitam peccata uera. Et per he  
remiam dicit sicut spl lunca leae facta est mihi heredi  
tas mea. Nefoste et iam nos qui non fuimus plebs  
di sed per diuitias gloriae suae uocauit nos plebem  
suam & qui non fuimus dilecti sed facti sumus dilecti  
& filii di uiui: si non ut filii lucis & filii di ambulemus  
si non ut plebs di ita agamus ut uidentes homines

operanostra magnificenti patrem uestrum qui in caelis est  
uerendum est ne illum sermonem incurramus apostoli quo  
ait. Si enim de naturabilibus ramis non pepercit nec tibi  
parce. testimonium sane hoc quod osce adsumit aposto  
lus quantum ad locum ipsum prophetae pertinet non  
uideatur de gentibus sed de ipso populo israel dici sed ut in  
superioribus diximus ex simili paulus sumit exemplum  
ut ostendat quia sicut illis quondam cum abiecti essent  
et desperati dictum est primo uos non populus meus &  
ego non sum uester. & addit post haec & dicit. & erit in lo  
co in quo dictum est eis non mea plebs uos uocabuntur  
& ipsi filii diuini. Ita inquit & nos quos uocauit non solum  
ex iudeis sed etiam ex gentibus qui ante non erant plebs eius  
nunc plebem nos suam uocauit & non dilectam dilectam.  
**E**t in loco ubi dictum est nobis non plebs mea uos ibi uocabi  
mur filii diuini. Sed fortasse requirant a nobis hi qui  
ex circumcissione sunt et dicant ubi enim ad uos dictum est  
quia non sitis plebs di uos ut ibi uocemini filii diuini.  
**A**dserent enim quod dicitur in iudea haec locutus est. In ipsa enim  
tantum modo notus est deus. Et nihil ad nos spectat quia lex  
ad eos qui in lege sunt loquitur. Immo ego ostendam locum  
multo digniorem ubi deum loqui & decuit et possibile fuit.  
Nec enim consequenter deus loqui in montibus et rupibus &  
quibus cumque terrenis locis dicitur. sed loquitur deus in mente  
hominis in sensu rationabili et in principali cordis et ibi  
cum indigni & alieni ad oculos conscientia redurguante  
culpantur ibi inquam pronuntiatur ibi dicitur ad

singulos quosq; quia non plebs mea uos. Si uero emun-  
 do se quis ab his & purificet et pax dei quae superat om-  
 nem mentem cor eius incipiat custodire ibi hoc est in  
 cordis secreto pacificus effectus filius dei conscientia ad sti-  
 pulante uocabitur. **E**saias autem clamat pro israhel.  
 si fuerit numerus filiorum israhel tamquam arena  
 maris reliquiae saluae fient. **V**erbum enim consu-  
 mans & breuians in aequitate quia uerbum breuia-  
 tum faciet dominus super terram. **E**t sicut predixit  
 esaias. nisi dominus sabahot dereliquisset nobis semen sicut  
 sodoma facti essemus & sicut gomorra similes fuissetemus.

**Q**uid ergo dicimus quod gentes quae non sectabantur iusti-  
 tiam comprehenderunt iustitiam iustitiam autem  
 quae ex fide est. Israhel autem sectans legem iusti-  
 tiae in legem non peruenit quare quia non ex  
 fide sed quasi ex operibus offenderunt in lapidem of-  
 fensionis sicut scriptum est. **E**cce pono in sion lapidem  
 offensionis & petram scandali. & qui credit in eum non  
 erubescet. **P**ostea quam per dei sapientiam quam lo-  
 quitur paulus inter perfectos secreta & abscondita  
 diuinae dispensationis exposuit et ostendit quae ratio  
 ne quae uel ordine uel iram dei ostendit in uasis irae  
 uel diuitias gloriae suae in uasis misericordiae.

**E**t docuit quos uas irae fiat unusquisq; ex eo quod per duri-  
 tiam suam & cor inpenitens thesauri z& sibi ipsi iram.  
**V**as autem misericordiae sint hi qui se mundauerunt  
 ab his et ad omne opus bonum preparauerunt.

ut haec ipsa maiore auctoritate confirmet etiam  
in prophetis docet haec esse scriptum. Esaias inquit  
clamat pro israhel. si fuerit numerus filiorum israhel  
tamquam arenamaris reliquiae saluae fient.  
Prouident enim de futuris propheta quod plurimi  
ex israhel & hi maxime quae arenamaris conpa  
rantur per duritiam suam & cor inpenitens futu  
rierant uas irae aptata ad perditionem non cre  
dentes uite suae sed dnm maiestatis crucifigentes.  
Si ergo inquit fuerint tamquam arenamaris reli  
quiae saluae fient illi qui non saluantur tamquam  
arenamaris sunt. Reliquiae uero quae saluae fient  
tamquam stelle caeli sunt. Utrumque & enim  
promissionis quae ad abraham factata est continet  
sermo. Erit inquit semen tuum sicut arena maris  
& sicut stellae caeli. & hoc est quod dicit.

- ¶ Verbum enim consumans & breuians inaequitate.
  - ¶ quia uerbum breuiatum faciet dñs super terram.
- Verbum breuiatum est ubi multi uocati sunt. pauci  
autem electi. Possumus autem & totius doc  
trinae uerbum dicere breuiatum ut quod pri  
us lex & prophetae continebant in latitudine prae  
ceptorum ueniens dñs pronuntiaret et diceret  
diliges dñm dñm tuum ex toto corde tuo & ex  
tota animatua & ex totis uiribus tuis & proxi  
mum tuum tamquam te ipsum. In his duob.  
mandatis pendit omnis lex & prophetae. In quo

euidenter prophetas & legem duobus his sermonibus  
breuiavit. potest & uerbum breuiatum dici fides  
simbolu quae credentibus traditur. in qua totius myste  
rii paucis summa conexas sermonibus continetur.

**E**t sicut praedixit inquit esaias. Nisi dñs sabahot dereli  
quisset nobis semen sicut sodoma facti essemus & si  
cut gomorra simile fuisset. Quod semen esaias  
ad dñm dicit relictam. illud sine dubio quod idem apos  
tolus exponit in alius. cum dicit ad abraham dictu eē.

**T**ibi dabo terram hanc & semini tuo non dixit ex semi  
nibus. quae in multis sed semini tuo tamquam in  
uno quae est xps. Hoc est ergo quod dicit esaias. nisi  
dñs reliquisset nobis semen id est nisi dedisset nobis xpm  
ut ex nobis nasceretur sicut sodoma fuissemus. quan  
tum ad impietatis magnitudinem spectat nisi quia  
& grauius aliquid apud israhelitas gestum est. Nam  
sodomitae inhospites incesti referuntur & pudici.

**P**opulus uero israhel in eum sacrilegus extitit. qui cum  
dñs maiestatis sit frater eorum & dicit uolui & esse.  
**N**isi ergo semen istud dñs reliquisset per quod reliquiae  
saluae fierent & uasa misericordiae saluarentur inter  
isset populus ille ut sodoma & tamen non otiosae esaias  
semen nominauit quod relictum est. Semen namq.  
dicitur quod seminatur in terra & fructum mul  
tiplicem reddit. Docens per hoc etiam xpm semi  
nandum esse id est sepeliendum esse in terra & inde  
resurgentem fructum plurimum totius ecclesiae

altitudines prolaturum. sicut & ipse dñs dicit.  
¶ Iſi granum frumenti interram ceciderit & mortuum  
fuerit fructum non adfert. Si autem mor-  
tuum fuerit fructum plurimum adfert. Quid  
ergo inquit dicemus quod gentes quae non sectabantur  
iustitiam adprehenderunt iustitiam iustitiam au-  
quae ex fide est. Videatur fortas sis hoc contra-  
rium esse illis quibus supra diximus uel quod  
unusquisq; emundet se & expurget ut fiat uas uti-  
le & uas misericordiae uel illis quae in superioribus dis-  
seruimus quod naturale lege in qua sine dubio est &  
iustitia utantur & iam gentes. Quomodo ergo hic  
dicit quia gentes quae non sectabantur iustitiam  
conprehenderunt iustitiam. Uide ergo si hoc modo  
possumus respondere aliud est sectari aliud in situm ha-  
bere. Sectari dicitur ille qui per doctrinam & lectio-  
nem multam adsequi aliquid cupit. Unde & a sectan-  
do sectae appellatae sunt. huiusmodi doctrinae quae  
hominum traditione discuntur. Gentes ergo quia  
legem tabulis uel libris scriptam non habuerunt non  
dicuntur sectatae esse iustitiam habuerunt tamen  
quia lex eos naturalis edocuit. Idcirco ergo proximi fue-  
runt iustitiae ei quae ex fide est id est xpo. Israhel uero  
sectans legem iustitiae in legem non peruenit. Et hic  
locus sicut supra obseruandum duximus in uno eodemq;  
uersiculo diuersae nominat legem. Certum est enim  
quia israhel sectabatur legem iustitiae secundum

litteram, sed in legem non peruenit quam legem  
 sine dubio sp̄s. Neq; enim hoc diceret apostolus quia  
 legem quam sectabatur & quam tenebat & quam  
 habebat in hac non peruenit. reddit ergo ratione  
 cur in legem israhel non potuerit peruenire. Quia  
 non ex fide inquit sed quasi ex operibus. de fide xpi  
 et operibus legis abunde in initus huius epistulae  
 disseruimus. & ideo nec eadem sepius iteremus  
 presentem locum paucis ipsius apostoli sermonibus  
 explicemus quibus dicit. Ignorantes enim diuinitiam  
 & suam querentes statuere iustitiae di non subiecti.  
 finis enim legis xpi ad iustitiam omni credenti.  
 Quia ergo legem sectabantur non secundum opera  
 iustitiae di sed secundum opera iustitiae suae. id  
 circo offenderunt in lapidem offensionis de quo  
 scriptum est. Ecce pono in sion lapidem offensio  
 nis & petram scandali & qui credit in eum non erubescet.  
 Sciendum autem est quod in esaiia propheta hoc testimo  
 nium ita scriptum est. Ecce ego inmitto in fundamentum  
 sion lapidem preciosum angularem electum precla  
 rum in fundamento eius & qui crediderit non eru  
 bescet. <sup>nam</sup> Apostolus autem lapidem offensionis & pe  
 tram scandali de alio loco ipsius esaiiae prophetae  
 huic testimonio inseruisse in quo ita scriptum est.  
 Et tamquam lapidi offensionis occurreret ei neq; ut la  
 pidi ruinae. Et ex utroq; loco excerpentem quae  
 adseruionibus suis com moda uidebatur aptas se.

nam tamen dñs ihs quem plurimis sed bonis & saluta-  
ribus inuenimus nominibus conpellari; mirum fortasse  
uideatur cur in hoc loco quem de esaiā propheta sump-  
sit apostolus lapis offensionis & petra scandali nomine  
cum utiq; bono dño & bono patris filio quaecumq; bo-  
na & salutaria uidentur aptanda sint ut pax & iustitia  
& ueritas & ostium quo introitur ad patrem & pastor  
& leo de tribu iuda uel catulus leonis qui excitatur a som-  
no uel scificatio uel redemptio & cetera huiusmodi que  
dignatione eius conuenire uideantur. Sed uide si pos-  
sumus & iam lapidem offensionis & petram scandali  
ostendere quatenus ei conpellentis possit aptari offensio  
& scandalum unum prope atq; idem significat scandalū.  
Etenim dicitur cum in uia obix aliqui inuenitur qui gressum  
incedentis impedit. Inde ergo scandalum tractum est  
quia igitur hi qui erant in sion uias non bonas incedentes  
inter perditionis concito pede currebant malis suis fauen-  
tes inuicem sicut propheta dicit. Quia laudator pecca-  
tor in desideris animae suae & qui iniqua gerit benedicitur.  
Veniens dñs et saluator noster arguere coepit uias eorum  
& dicere. Vae uobis scribae & pharisei. & iterum uae  
uobis diuitibus & iterum uae tibi hierusalem quae  
occidis prophetas & lapidas missos ad te. Sed & multa  
his similia dicens & arguens eos. Inpedire coepit uias  
perditionis eorum & effectus est ei lapis offensionis &  
petra scandali non sinens eos ingredi uiam latam quae  
ducit ad mortem. Sic deniq; & in ossee propheta

scriptum est de his qui peccati iter incedunt. Propter  
hoc inquit ecce ego sepiam uias eius subditus & obstru  
am uias eius & semitam suam non inueniet. Ponamus  
ergo iterum; rursum uidetur in medio ipsum paulum quia ac  
ceptis quondam epistolis a sacerdotibus damascum pergebat ut  
omnes uiros ac mulieres christo credentes uinctos perduceret & hinc.

Cum ergo ageret istud iter peccati occurrit ei dominus ihesus in uia &  
ad tempus eum cecitate percussit & factus est illi quantum ad  
illud propositum expectat quo pergebat lapis offensionis &  
petra scandali ut illud iter peccati quod tenebat explere  
non posset sed conuersus credere & ei qui uiam suam ex cluse  
rat & quibusdam sudibus comminationis obstruxerat &  
credens in eum non erubescit.

**EXPLICIT LIBER VII. HABET U. NO. XXX.**  
**INCIPIT LIBER VIII.**

**F**ratres uoluntas quidem cordis mei et obsecratio apud  
dominum pro illis in salutem testimonium enim perhibeo illis  
quod a emulationem dei habebant sed non secundum scien  
tiam ignorantes enim dei iustitiam & suam iustitiam  
querentes constituere iustitiae dei non subiecti.

Ex initi procedente textu epistulae diximus paulum uide  
nunc pro gentibus nunc etiam pro israhel facere sermo  
nem quia ergo in his quaenuper exposita sunt multis  
testimoniis aduersum israhel usus est prophetarum ita  
ut profertur de esaias nisi dominus sabahot reliquisset nobis  
semen. Sicut sodoma facti essemus & sicut gomor  
ra similes fuissetemur. & iterum Si fuerit numerus.

uorum israhel tamquam arena maris reliquiae saluae  
sient & his addit quia israhel sectando legem iustitiae  
in legem non peruenit. Propter <sup>ea</sup> nunc solari  
rursus populum illum uolens & <sup>scilicet</sup> per hoc inui  
tare ad fidem dicit. Fratres uoluntas quidem cordis  
& obsecratio apud dm pro illis in salutem. Et cau  
sam cur uoluntas sua & obsecratio pro illis apud  
dm habeatur ostendit testimonium enim inquit  
perhibeo illis quod a emulationem di habeant  
sed non secundum scientiam. Quamuis inquit  
tot & tantis in uolutis sint peccatorum suorum ma  
lis tamen inest illis zelus & emulatio di haec me com  
mouet & causa obsecrare dm pro ipsis ut uel in fine ali  
quando perueniant ad salutem; habent enim zelum di  
sed non secundum scientiam & probat quomodo non  
secundum scientiam zelum di habeant quia igno  
rantes quidem di iustitiam suae iustitiae obtemperant  
non multum ergo prodest habere zelum di & non habere  
scientiam zeli. Denique iudei putantes se di zelo  
agere sacrilegi extiterunt in filium di quia non secun  
dum scientiam zelati sunt filius eleazari sinees  
qui secundum scientiam zelatus interemit madianum  
pariter & israhelitam fornicantem cum ea & sicut  
helias quid dicit. Zelans zelatus sum dno omnipotenti do  
israhel quia dereliquerunt te filii israhel prophetas  
tuos occiderunt & altaria tua subuerterunt  
Et sicut mathathias de quo in primo libro machabeorum

xxxif.

f.

scriptum est Quia zelatus est in lege dei & in tremore  
 erunt renes eius & ascendit furor eius secundum iudicium  
 Horum omnium zelus & aemulatio secundum scientiam  
 fuit. Iudaeorum uero zelus non erat secundum scien-  
 tiam. Idcirco qui ignorantes dei iustitiam propriam  
 conabantur id est quae omnibus iustitia uidebatur  
 implere cum utique ipsi magis dei iustitiae qui est  
 xpi conuenerit oboedire. Sed nunc uide ne forte  
 non illis solis dici sermo iste uideatur quia zelum dei  
 habebant sed non secundum scientiam. Similiter  
 enim potest dicere apostolus & de alio quia testimonium  
 perhibeo quod timorem dei habeant sed non secundum  
 scientiam. Et de alio quia caritatem dei habeant sed  
 non secundum scientiam. Si enim habeat quis effectum  
 erga deum ignoret autem quia caritas paciens debet  
 esse benigna non inuidens non perperam agens  
 non inflata non ambitiosa non quaerens quae sua  
 sunt. Haec et his similia in caritate non habeat  
 sed solo affectu diligat deum conpescens & ad ipsum  
 dicetur quia caritatem dei habet sed non secundum sci-  
 entiam. Similiter autem dici potest & de alio quia fide  
 dei habet sed non secundum scientiam si ignoret quia fi-  
 des dei sine operibus mortua est & quia fides dei non in  
 solis uerbis est quae interdum ab alio composita uel  
 scripta dicuntur sed in affectu mentis talem quodam  
 qualem habuit illa quae dixit in trase. Si excigero  
 fimbriam uestimenti eius salua ero. Si qui ergo

ita habeat fidem ut exactibus suis bonis cui credit osten-  
dit potest & ad ipsum dici quia fidem dei habet sed non secun-  
dum scientiam. Potest & de alio dici quia castitatem qui-  
dem habet sed non secundum scientiam & alius curam paupe-  
rum gerit sed non secundum scientiam. quippe si ab omni-  
bus laudari uult & alius abstiniens potest dici & non secun-  
dum scientiam. Si propter ea ieiunat ut hominibus pareat  
& sic per singula quaeque quaerimus nisi secundum scientiam  
& intellectum geramus potest ad nos dici quia habemus  
Zelum operis boni sed non secundum scientiam. Et ideo  
danda precipuae est opera scientiae ne res nobis infeliter ac-  
cidat ut infide positi frustemur a fide & zelum habentes  
bonorum decidamus ab omni. Uis autem scire quia potest  
quis si scientiam non habeat euasere infide. Audi ipsum  
paulum quibusdam dicentem. Nisi si sine causa credidistis  
accidit ergo sine causa credidisse his qui scientiae operam  
non dant ut in eo quod crediderunt etiam intellectum ue-  
ritatis accipiant. Denique & apostoli hanc esse differentiam  
fidei simpliciter traditae & fidei secundum scientiam per-  
uidentes dicebant ad saluatorem. auge nobis fidem <sup>hanc</sup> ut ha-  
bentes eam fidem quae non est secundum scientiam. habe-  
amus et eam quae est secundum scientiam. Interim iudeis  
testimonium perhibet paulus quod a emulationem dei habeant  
licet non secundum scientiam. tamen quia ut cumque habent  
emulationem dei causam dederunt apostoli qua obsecratio-  
nem pro eis offerat deo. Melius est enim habere Zelum dei li-  
cet non secundum scientiam quam paenitentiam non habere.

Qui enim habet sicut scriptum est dabitur ei uel in nouis firmis  
 omni israhel saluus fiet. Qui etiam non habet etiam quod  
 habet auferetur ab eo. Finis enim legis xps ad iustitiam  
 omni credenti. Moyses enim scribit quia iustitiam que ex lege  
 est qui fecerit homo uiuit in ea. Quae autem ex fide est iusti-  
 tia sic dicit. Ne dixeris in corde tuo quis ascendit in caelum.  
 hoc est xpm deducere. aut quis descendit in abyssum. hoc  
 est xpm a mortuis reducere. Sed quid dicit scriptura.  
 prope est uerbum in ore tuo & in corde tuo. hoc est uer-  
 bum fidei quod predicamus. quia si confitearis in ore  
 tuo dnm ihm & credideris in corde tuo quod ds illum  
 suscitauit a mortuis saluus eris. Corde enim creditur ad  
 iustitiam ore autem confessio fit in salutem. Dicit  
 enim scriptura omnis qui credit in ipso non erubescet.  
**F**inis enim xps. hoc est perfectio legis & iustitia xps est  
 sed credentibus. non credentes uero. quia non habent xpm.  
 perfectionem non habent legis. & idcirco nec ad iustitiam  
 poterunt peruenire. Moyses enim scribit. quia iustitia  
 quae ex lege est quae fecerit homo. uiuit in ea. Quae aut  
 ex fide est iustitia sic dicit. iam et in superioribus apostolus  
 duarum iustitiarum fecerat mentionem ubi dicit. quia  
 ignorans di iustitiam. suam iustitiam statuere quaere-  
 bat israhel. & hic nunc duas iterum iustitias dicit.  
 unam quae ex lege. aliam quae ex fide est. Sed mihi  
 uidetur illa quam superius dixit ignorari ab israhel  
 di iustitia. ipsa sit iustitia haec quae ex fide est.  
 Illa uero de qua dixit. suam iustitiam quaerentes statu

XXII.

ipsa sit de qua & hic moysi uerbis insinuat quia iustitia  
suae & lege est quae fecerit homo uiuit in ea. Sed uide  
iustitiarum differentiam pariter & uitarum. Illam enim  
iustitiadi. id est xpi qui factus est nobis iustitia adu &  
pax. uide quomodo dicit. haec est autem uita aeterna  
ut cognoscant te solum. uerum dm & quem misisti ihm  
xpm; Haec ergo iustitia non tantum uitam praebet  
sed aeternam uitam; Illam uero legis iustitiam qui fece-  
rit homo non dixit in aeternum uiuit. sed tantum  
modo uiuit in ea. quod finis legis ut apostolus dicit xpi  
est. nec ipsam quae ex lege iustitiam sine xpo adimple-  
re poterit. qui finem legis non suscipit xpm. haec ergo  
s quae ex fide est iustitia quae est xpi tamquam uiuens  
& subsistens; Haec inquit dicit. Ne dixeris in corde  
tuo quis ascendit in caelum. Hoc est xpm deducere.  
aut quis descendit in abyssum. hoc est xpm a mortuis re-  
ducere. Hec mireris quod cum ipse xpi sit iustitia  
quasi de alio ita de se haec dicere uideatur. In multis enim  
locis inuenies saluatorem. quasi de alio ita de se loqui  
s ut in euangelio dicit. Et statuit oues ad dextris. ad os aut  
s ad sinistris. & dicit his qui ad dextris sunt. & iterum  
s his qui ad sinistris sunt ea quae scripta sunt. Quod  
ergo ait ne dixeris in corde tuo quis ascendit in caelum.  
aut quis descendit in abyssum. exceptis his quae media  
inter serit hoc est xpm deducere uel xpm a mortuis redu-  
cere. Sed prope te est uerbum in ore tuo & in corde tuo  
de Deo nomio uidetur adsumptum ubi hoc modo scriptum e.

Mandatum hoc quod ego mando tibi hodie non est  
 exaltatum a te neque longe a te non est in caelum ut dicas  
 quis ascendit nobis in caelum & accipiet nobis illud & au-  
 dientes faciamus illud neque transmare et ut dicamus qui  
 transibit nobis transmare & accipiet illud & audientes  
 faciamus illud iuxta est uerbum ualde in ore tuo et in  
 corde tuo et in manibus tuis ut facias illud. Cum  
 ergo haec ex deuterio nomio adsumptasint & apostolus scri-  
 bat quia iustitia quae ex fide est ipsa haec dicit quae est  
 xpi sine dubio quae in deuterio nomio dicuntur. apostolus  
 xpo dicta esse pronuntiat. ipse est ergo qui dixit manda-  
 tum hoc quod ego do uobis hodie non est super exaltatum  
 a te neque longe a te & cetera quae sequentur

Quid ergo est quod per hoc apostolus docet nescilicet dica-  
 mus in corde nostro & putemus quod xpi in loco aliquo  
 continetur & non ubique est ac per omnia diffunditur.  
 Quippe qui cum esset in terris dicebat quia esset in caelo.  
 sic enim loquebatur ad apostolos suos. Nemo ascendit  
 in caelum nisi qui de caelo descendit filius hominis qui  
 est in caelo. Non dixit qui fuit sed qui est in caelo. & rur-  
 sum ne putemus eum in caelo esse tantum uacare aut  
 presentia eius abrisum. ideo iustitia quae ex fide est  
 dixit. Ne dixeris in corde tuo quis ascendit in caelum  
 & quasi simile sit hoc dicenti xpo de caelo deducere. ita  
 addit apostolus hoc est xpm deducere & rursum  
 si qui mente & cogitatione descendat in abyssum  
 putans ibi tantum contineri. xpm reuocare a nos

ita subiungit. hoc est xpm reducere amor tuus  
ita inquit debes sentire: ~~in~~ xpo tamquam de uer-  
bo. & sapientia. & ueritate. & iustitia di. haec autem  
omnia non in loco queruntur sed ubi adsunt. neq. in  
infernis locis euocantur. sed mente sola intellectusq.  
capiuntur. tamquam uerbum ergo & sapientia prope  
est in ore tuo & in corde tuo. & hoc est inquit uerbu  
fidei quod praedicamus. quia si confitearis in ore & uo-  
dum ihm. & credideris in corde tuo quod ds illum susci-  
tauit amor tuus saluus eris. Corde enim creditur ad ius-  
tiam. ore autem confessio fit in salutem. Debemus  
& iam hoc scire quod aliud est possibilitatem esse in ali-  
quo. aliud efficaciam uel efficientem. quod greci  
dynamis & energia uocant. uerbicausa paruulus natus  
nuper possibilitate rationalis homo est. Potest enim  
esse rationalis si adoleuerit. & possibilitate & iam faber &  
gubernator & grammaticus dicitur. possibile enim e-  
st ut horum aliquid sit. Efficacia uero uel efficientia hoc e-  
re ipsa atq. effectu. nihil horum est dum est paruulus.  
sed si coeperit uel rationis iam ea parte esse uel aliquid fa-  
brilis artis aut cuiuslibet alterius efficere. Tunc iam  
efficacia rationalis dicitur. uel faber uel si quid illud e-  
quod effectu operis agit. Hoc ergo modo & iam xps  
qui est uerbum di. possibilitate quidem iuxta nos. hoc est  
iuxta omnem hominem esse credendus est tamquam  
ratio paruulis. Efficacia uero tunc in me esse dicitur  
cum in ore meo confessus fuero dnm ihm. & in corde meo

credidero quod dñs illum suscitauit amor tuus .

Vis autem scire quia adest ubiq; & medius . & iam eos qui ignorant eum & non confitentur . Audi quomodo iohannes baptista de eo haec ipsa testatur . Medius inquit uestrum stat quem uos nescitis qui post me uenit . Est ergo medius & iam inter eos qui eum nesciunt . sed possibilitate eis medius est non efficacia .

Possunt enim eum capere sed nondum capiunt . Efficacia uero uel efficientia inter illos medius est quibus dicebat . Ubi cumq; duo uel tres congregati fuerint in nomine meo & ego sum in medio eorum . Isti enim confitentur in ore suo dñm ihm & credunt in corde suo quod dñs illum suscitauit amor tuus . alioquin uideatur absurdum si & inter eos qui nomine eius congregantur medius esse dicitur & inter eos qui eum nesciunt nisi huius modi differentia teneatur quod inter ignorantes & nondum credentes possibilitate medius dicitur .

Inter credentes uero efficacia id est rei ipsius & operis affectu uerum & illud obserua quod ait . Quia si confitearis in ore tuo dñm ihm & credideris in corde tuo quod dñs illum suscitauit amor tuus saluus eris . Videbitur enim quibusdam per hoc qui & iam desunt alicui boni operis priuilegio & iam si uirtutibus operam non dederit . hoc ipso tamen quo credidit non pereat sed saluetur & habeat salutem . & iam si beatitudinis gloriam habere non poterit . sed uide nemagis illud intellegi debeat quod uiuere in falso confitentur dñm ihm & corde

pariter confiteatur sed omnia tui subiectum quae xpi  
nec sibi ultra esse dnm mam monan idest neq; auaritia  
sibi ultra neq; iniustitiam neq; impudicitiam neq; menda  
tium dominari. Semel enim ihm xpm dnm confessus  
nulli homini seruire profiteatur sed & credens in corde suo  
quod ds illum suscitauit a mortuis. Certum est quia susci  
tauit eum ad iustificationem sui credit alioquin quid prode  
rit scire me & credere quod ihm suscitauit a mortuis. si in  
me ipso eum non habeam suscitatum ego. si non in nouitate  
uitae ambulo & uetustam peccandi consuetudinem fugio.  
Nondum mhi xps resurrexit a mortuis. Adhuc autem sensum  
& iam ea conueniunt quae sequuntur quod ait dicit enim  
scriptura. Quia omnis qui credit in eum non erubescet.  
Hoc autem apud esaiam scriptum est. quod si omnis qui cre  
dit in eum non erubescet. Et erubescet autem omnis qui pec  
cat sicut adam peccauit & erubuit & abscondit se qui  
adhuc roborem peccati incurrit credere non uidetur.  
Non enim distinctio iudei & graeci. idest enim ipse dñs omnium  
diues in omnes qui inuocant illum. omnis enim qui cumq;  
inuocauerit nomen dñi saluus erit. Quomodo non sit  
distinctio in fide iudei & graeci supra iam frequenter of  
tendimus. Quod autem idem sit dñs omnium. secundum  
haec accipies. quae nuper edidimus. hoc est si iustitia nobis  
& ueritas & sapientia & scificatio quod totum est xps  
dñs dominetur. Haec enim sunt eius diuitiae. ut pote  
in quo thesauri sapientiae & scientiae sunt absconditi.  
quas diuitias non dixit. largire eum omnibus hominibus

M. xp.

sed omnibus quicumq; inuocauerit nomen dñi eius. S  
in hoc similis uidetur quaestio ut in prioribus oboriri. neq;  
enim omnes qui quomodo inuocauerint nomen dñi salui  
esse possunt. Etiam si non egerint opera inuocati nomi  
nis digna. maximae cum et sapientia di ipso uerbis dicat

Et enim cum inuocetis me ego autem non exaudiam uos.

In hoc uidetur mihi sapientia cohortari & perurgere eos  
qui saluari uolunt ut citius sapientiam inuocent. nemoren  
tur neq; differant ne forte cum statuto tempus excesserit  
hoc quo p<sup>m</sup>endi facultas est tarde post hoc inuocent ubi pae  
nitentiae locus non est & tunc dicit quia inuocabitis me  
& ego non exaudiam uos sermo tamen hic quem ponit a  
postolus id est quicumq; inuocauerit nomen dñi saluus  
erit. Aput iohel propheta hoc modo scriptum est

Et dabo prodigia in caelo sursum & in terra deorsum san  
guinem & ignem & uoperem fumi sol conuertetur in  
tenebras & luna in sanguinem priusquam ueniat  
dies dñi magnus & nobilis & omnis quicumq; inuocau  
erit nomen dñi saluus erit. Uideatur tamen mihi  
grande aliquid in scripturis diuinis sub hoc inuocatio  
nis nomine designari non enim de qualibuscumq;  
uerbis. sed in gentibus & praecipuis scripturis. quae  
nos primus sperauit inuocere nomen dñi & in psal  
mis moyses & aaron in sacerdotibus eius & samu  
hel in his qui inuocant nomen eius inuocabant  
dñm & ipse exaudiebat eos in columna nubis lo  
quebatur ad eos. Quomodo ergo inuocabunt

quo

M

XXXIII

quem non crediderunt. aut quomodo credent ei quem  
non audierunt. quomodo autem audient sine praedi  
cante. quomodo autem praedicabunt nisi mittantur  
sicut scriptum est. Quam speciosi pedes euangelizantium  
bona. Manifeste in his per hoc quod dicit. quomodo ergo  
inuocabunt in quem non crediderunt. Illud quod superius  
posuit de propheta dictum. quia omnis quicumque inuocave  
rit nomen domini saluus erit. Ad christum dominum docuit referendum.  
Postquam enim dixit. omnis enim quicumque inuocauerit no  
men domini saluus erit. Subiungit. quomodo ergo inuocabunt  
in quem non crediderunt. Christo enim iudaei non crediderunt.  
& ideo nec inuocant eum cui non crediderunt. sed in princi  
pio ad epistolam quam ad corinthios scribit ubi dicit. Cum  
omnibus qui inuocant nomen domini nostri ihesu christi in omni lo  
co ipsorum & nostro. Eum cuius nomen inuocatur dominum  
ihesum christum & se pronuntiat. Si ergo & nos & moyses & aaron  
& samuel inuocabant dominum & ipse exaudiebat eos. sine du  
bio christum dominum inuocabant & si inuocare nomen domini &  
orare dominum unum atque idem est sicut inuocatur christus  
et orandus est christus & sicut offerimus deo patri primo  
omnium orationes ita & domino ihesu christo & sicut offeri  
mus postulationes patri. ita offerimus postulatio  
nes & filio & sicut offerimus gratiarum actiones do  
no ita et gratias referimus saluatori. Unum namque  
utriusque honorem deferendum id est patri & filio diuinus  
edocet sermo cum dicit. Ut omnes honorificent  
filium sicut honorificant patrem. Quomodo autem

de epistula ad corinthios proposuimus ubi apostolus pri-  
 dem dicit. Ecclesia dei quae est corintho sanctificatis in xpo  
 uocatis sanctis. Et post haec quasi alterius gradus & alterius ordi-  
 nis sint. Ita subiungit quadam de quibus dicit. Cum uniuersis  
 qui inuocant nomen domini ihu xpi in omni loco ipsorum & nostro.

Videbitur fortassis habere aliquid differentiae quod illos  
 quidem ecclesiam dei nominat et sanctificatos et uocatos sanctos.  
 Istos autem tantum quia inuocant nomen domini nostri ihu  
 xpi. & uide ne forte ista diuersitas tale aliquid ostendat  
 quale & praesens uidetur habere capitulum. Non quo docet  
 non posse inuocari nomen domini nisi prius credatur in xpm.

Cum autem crediderit quis xpo etiam si nondum sanctificatus  
 sit ecclesiae corpori sociatur. Tamen necesse est ut iam in-  
 uocet cui credidit. Xps enim uenit mundum reconciliare deo  
 & credentes sibi offerre patri. Quos autem offert patri  
 sanctus spiritus suscipet ut sanctificet eos & tamquam caelestis eccle-  
 siae primitiuorum membra uiuificet atque in soliditatem  
 totius corporis perfectionemque restituat. Et ita demum  
 ecclesiae dei non habens maculam aut rugam appellari  
 mereatur. Prius enim quam ad gradum istius perfectio-  
 nis ascendant. tamquam mediatores dei & hominum inuo-  
 cant nomen domini ihu xpi. Postea uero quam spiritus dei fuerit  
 in corde eorum clamans abba pater. ipse spiritus eos etiam  
 nomen patris edocet inuocare. Ideo ergo. quomodo inquit  
 inuocabunt in quem non crediderunt. & in hoc artis  
 sima eos conclusionem constringit. salus inquit non est.  
 nisi inuocanti. Nemo uero inuocat qui non credit.

M

quia non creditis non inuocatis & quia non inuocatis non  
uamini. Sed quomodo inquit credentes quem non audi-  
runt. Quod non audierint possumus sic intellegere  
quia uel ipsum in carne positum uel apostolos eius praedicam-  
tes de eo audire noluerint sic enim & ipse dñs dicit.

Qui uos audit me audit et qui uos spernit me spernit.

Potest autem et hoc intellegi quod etiam et nunc et semper  
xps tamquam uerbum & ratio unicuique loquatur in corde  
& pietate doceat de iustitia sua doceat de castitate de puditi-  
tia & de omnibus simul uirtutibus protestetur sicut  
& ipse dicit. Oues meae uocem meam audiunt sic denique

& in corde pauli loquebatur ita ut ille diceret.

**A**ut experimentum eius queritis qui in me loquitur xpi se-  
quitur. Quomodo autem audient sine praedicante.

**I**n hoc magis per praedicatum sermones xpm ostendit au-  
diri in quibus secundum ea quae supra diximus xps lo-  
qui & docere monstratur. Quomodo autem praedica-  
bunt nisi mittantur. Difficultas mihi quaedam in hoc  
sermone uidetur exsurgere si enim ita intellegamus  
quod propter ea non praedicent quia non mittantur.

**N**ullo autem praedicante non audient non audientes  
uero non credent non credentes autem non inuoca-  
bunt non inuocantes non saluabuntur. Colligitur  
ex his ut causa qua non sunt saluati ad initium redeat  
auctoris qui non miserit praedicantes sed magis ad illu-  
nos qui rector est intellegentiae tramitem deflec-  
tamus. & quod dixit quomodo autem praedica-

bunt nisi mitentur. Si accipiamus quae dicitur  
 totus nos praedicones & praedicatores xpi non possemus  
 praedicare nec adnuntiandi nobis uirtus ulla subsiste  
 re & nisi adesset nobis ipse qui misit. quod si praedi  
 cantibus nobis audire non uultis uestra iam culpa est  
 & si audientes non creditis & non credentes non in  
 uocatis & non inuocantes salui esse nequitis.  
 Quia ergo missi sunt ad praedicationem. Ideo de his  
 qui ab ipso tris sunt scriptum est. Quam speciosi  
 pedes euangelizantium bona. Quod speciosos pedes <sup>hic</sup> non  
 corporales sed spirituales dicat. Puto quamuis ami  
 cus sit quis litterae negare non possit. neque enim  
 inridiculi deducet apostolicum sensum ut euangelis  
 tarum pedes qui corporeis oculis uideri possunt. putet  
 eos decoros dici & speciosos sed illi sunt decori & speciosi  
 pedes qui ambulant per uiam uitae. secundum illum  
 enim dixit. ego sum uia. Intellege decoros & speciosos  
 euangelizantium pedes qui per talem uiam merentur  
 incedere. Isti sunt pedes quibus & paulus cursum  
 cucurrisset sed dicit & sic currere ut comprehendat  
 id est uigor animae quo tenditur & properatur ad cae  
 lum. Gratificae autem pedes istos esse firmabis quas  
 ih̄s discipulis lauat & linteo quo praecinctus est terget.  
 & quamuis corporali tunc specie fuerit impletum.  
 Tamen hoc solum p̄cro quod fieri debet intelligenti  
 & quasi honoris gratia ne sibi seruo pedes lauat & dñs  
 excusanti audi quam profundi mysterii proditur

no. sic inquit non lauero non habebis partem meam  
iterum aliam similem huic uocem tam de secretis scien-  
tia profert thesauris & dicit. Quod ego feci uos nes-  
citis modo scitis autem postmodum & addit quia  
sicut ego dñs & magister laui pedes uestros & uos inui-  
cem lauate pedes alter utrum. Exemplum enim dedi  
uobis. Videamus ergo quod sit istud exemplum quomagi-  
stri discipulorum lauare debeant pedes aut de qua aqua lauare  
siquis inuenit aquam uiuam & siquis accipiat bibere ab  
ihū & aqua illa fiat in eo fons aquae salientis in uitam ae-  
ternam. Iste de hac aqua doctrinae spiritalis potest laua-  
re pedes discipulorum & omnes ex anima ipsorum immun-  
ditas sordisq. diluere & hoc faciens datum a magistro  
implebit exemplum. Speciosi ergo sunt pedes euangeli-  
zantium bona. De ipsis puto pedibus etiam in canticis  
canticorum sponsa dicit ad uerbum dñi. Laui pedes meos  
quomodo inquinabo eos; & de ipsis nihilominus dicitur  
Tibiae tuae sicut columinae marmoreae cum basibus ar-  
gentis. Et fortassis quia haec pulcritudo est in pedibus  
euangelistarum propter ea non uult eos dñs ih̄s calciamen-  
tis operiri & occultare speciem & pulchram sed precipere  
eis neq. calciamentum habere in uia quae autem bona  
sunt quae euangelizant hoc est quae adnuntiant  
uideamus quamuis hoc ipsum quod dicit euangeliza-  
re interpretatur bona adnuntiare. Quae sint autē  
bona quae bonis addidit. Requiramus unum & uerū  
bonum est dñs cuius imago bonitatis est filius & sp̄s eius